(66) Si tratta dei *comunia de Dexio et de Zonio et de Collere et de Ultrapahonum et de Ultrazonium et de Vicominori et de Vicomayori et de Brezeste et de Scipario de Scalve*. L'atto è in ASBg FN, c. 2 r. 1, p. 41 del 20.6.1281, notaio Viviano di Alberto Gatti.

(67) Riferimenti essenziali in F. MENANT, *Campagnes lombardes*, pp. 518 e ss [Communes urbaines et communes rurales: les rapports administratifs], G. P. SCHARF, *Bergamo e il suo contado fra Due e Trecento* cit., pp. 201-226, G. M. VARANINI, *L'organizzazione del distretto cittadino nell'Italia padana nei secoli XIII-XIV (Marca Trevigiana, Lombardia, Emilia)*, in *L'organizzazione del territorio in Italia e Germania: secoli XIII-XIV* a cura di G. CHITTOLENI e D. WILLOWEIT, Bologna, 1984, pp. 33-133, e nel recente P. GRILLO, *Statuti cittadini e governo del territorio* cit., pp. 57-75.

oneri fiscali vengano attribuiti dal comune di Bergamo ad ognuno di essi in modo separato dagli altri, così che ciascuno dovrà sostenerli autonomamente (*..et sustinere honera et factiones comunis Pergami .. per se tantum et unum comune divisum ab altro*)⁶⁸. L'oggetto del contendere sono proprio alcune multe addossate al comune di Scalve (*..occasione alicuius banni vel processus condandam dati et facti comuni de Scalve vel contra ipsum comune de Scalve..*) che evidentemente le nove comunità appellantesi temevano, come accadeva normalmente in caso di insolvenza, di dover esse sostenere in via sussidiaria⁶⁹. Nell'atto si diffida il podestà di Bergamo da compiere ritorsioni nei loro confronti (*..dominus potestas non faciat nec fieri faciat aliquod dampnum vel gravamen vel exercitum..*) soprattutto sui beni comuni o sulle proprietà individuali dei propri vicini, indicati espressamente come beni dei *divisi*, (*..super ipsis comunibus vel aliquo eorum nec in bonis nec super bonis eorum comunium vel divisorum vel alicuius eorum..*), aggiungendo come, secondo prassi consolidata in tutte queste denunce, sulla questione il massimo ufficiale cittadino abbia a disposizione consigli giurisprudenziali, evidentemente favorevoli alla tesi dei comuni rurali (*..et quod ipse dominus potestas super hoc habeat consilium sapientium..*), emessi a spese loro o del loro rappresentante legale (*..expensibus suprascriptorum comunium seu suprascripti Richemani..*). Si rammenta infine come in caso di perpetuazione dell'azione giudiziaria da parte del podestà urbano si possa creare un danno di più di trecento lire per ogni comune, come il rappresentante di queste collettività riesce già a quantificare come emergente (*..et si ipse dominus potestas predicta non fecerat et contra istud denonciacionem procederet vel procedi faceret gravabat ipsa comunia et homines ipsorum comunium et eis oblicum faciebat et eos dampnificabat in libris trecentis imperialium pro quolibet eorum et plus*).